
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  52 DEL  24-03-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 154

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016 - IMPEGNO E SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE PER RESTAURO
DEI TAVOLI DELLA SALA CONSILIARE DEL COMUNE DI USSITA - DITTA
FALEGNAMERIA CAMBRIANI - CIG: ZE32C84DEF.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di marzo, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

Premesso che:

Tutto il territorio comunale è stato interessato da tre eventi
sismici di eccezionale intensità, di cui il primo in data 24 agosto
2016 con epicentro ad Accumoli (RI) e che ha interessato i
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il
secondo in data 26 ottobre 2016 con epicentro ad Ussita (MC), che
ha interessato in particolare i territori delle regioni Marche ed
Umbria ed il terzo in data 30 ottobre 2016, con epicentro a Norcia,
che ha egualmente interessato con particolare violenza e
distruzione i territori delle regioni Marche ed
Umbria
;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 24-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



Il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così elevata intensità
ha causato in tutto il nostro territorio comunale devastazione ed
ingentissimi danni agli immobili anche di proprietà pubblica;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data
24 agosto 2016, con il quale è stato dichiarato, ai sensi di quanto
previsto dall’articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
dicembre 2002 n. 286, lo stato di eccezionale rischio di
compromissione degli interessi primari;

Visto altresì il successivo decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri sempre in data 24 agosto 2016, con il quale gli
effetti del decreto citato al punto precedente sono stati estesi
anche ai territori delle province di Fermo e Macerata;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con
la quale è stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla
data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24
agosto 2016;

Vista l’ordinanza n. 388 del 26.08.2016 emanata dal Capo del
Dipartimento della protezione civile avente ad oggetto “Primi
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri adottate
rispettivamente in data del 27.10.2016 ed in data 31.10.2016 con le
quali gli effetti dello stato di emergenza sono stati estesi in
conseguenza degli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 che hanno
colpito le regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Visto il decreto legge n. 189/2016 convertito con legge n. 229/2016
e successivamente modificato dal decreto legge n. 8/2017;

Viste le diverse proroghe delle stato di emergenza in conseguenza
degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il
26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017;

Visto che negli scorsi giorni di Febbraio 2020 è stato effettuato
il trasloco dei mobili dalle vecchie sedi del Comune, inagibili dal
2016, presso l’ampliamento della nuova sede municipale in Via delle
Centraline idroelettriche;

Visto che durante il periodo dal 2016 al mese di Febbraio 2020 i
tavoli della sala consiliare sono stati esposti ad infiltrazioni di
acqua ed umidità;
che i tavoli sono stati danneggiati e sono al momento-
inutilizzabili;
che per il loro riutilizzo è necessario procedere al restauro-
degli stessi visto anche il valore storico dei mobili in
questione;

Visto che per tale lavoro di restauro è stata contattata la
FALEGNAMERIA FRATELLI CAMBRIANI di Pievetorina (MC) che ha valutato

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 24-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



la tipologia di lavoro da eseguire sui tavoli danneggiati per il
loro completo recupero;

Visto che la ditta CAMBRIANI ha presentato il proprio preventivo n.
15 del 13/03/2020 assunto al prot. comunale n. 2284 del 20/03/2020
(€ 5.700,00 + iva 22% applicando uno sconto del 5%) di € 5.415,00 +
iva 22% per un totale complessivo di € 6.606,30 cosi descritto:

RESTAURO DI N. 3 TAVOLI CON SOSTITUZIONE DEL PIANO IN MASSELLO1)
DI ABETE PLACCATO NOCE NAZIONALE DA 6 mm;
RIPRISTINO PIEDI E TRAVERSO;2)
SVERNICIATURA, SOSTITUZIONE DELLE PARTI AMMALORATE E3)
RIFACIMENTO DELLE PARTI MANCANTI DI CORNICI;
VERNICIATURA;4)

Considerata la necessità, quindi, di provvedere al recupero dei
mobili necessari per il completo allestimento della sala consiliare
e rendere, finalmente, completa la struttura comunale di Ussita
(MC);

Ravvisato che occorre procedere all’affidamento dei suddetti lavori
ed impegnare la somma necessaria a tal fine;

Visto il CIG: ZE32C84DEF rilasciato dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione;

Visto il DURC REGOLARE della ditta FALGNAMERIA FRATELLI CAMBRIANI
s.n.c. - INAIL_19739563;

Visto il Decreto Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto Lgs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

che le premesse formano parte integrante e sostanziale del1)

presente dispositivo;

di approvare il preventivo della ditta Falegnameria F.lli2)

Cambriani s.n.c. di Pievetorina (MC) – P.I. 01542830433 per

l’importo di € 5.415,00 + iva 22% per un totale complessivo

di € 6.606,30;

di affidare alla Falegnameria F.lli Cambriani s.n.c. con3)

sede a Pievetorina (MC) i lavori di restauro dei tavoli della

sala consiliare di proprietà del Comune di Ussita (MC);

di impegnare la somma complessiva di € 6.606,30 (inclusa iva4)

22%) al Cap. di entrata n. 250 – cod. bil. 2.01.01.01.003,

Cap. di uscita n. 1200 – cod. bil. 11.02-1.03.02.09.000 del

bilancio 2020 dove è prevista la necessaria disponibilità;

di procedere alla liquidazione di quanto affidato, con5)

successivo atto, dopo l’effettiva realizzazione del lavoro e

la presentazione di regolare fattura che sarà vistata dalla

sottoscritta;

di rendicontare la spesa sopra descritta sulla piattaforma6)
informatica Cohesion Work PA, per il riconoscimento della

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 24-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



stessa da parte della Regione Marche, nell’ambito delle spese
ammissibili riconosciute ai sensi delle disposizioni emanate
a seguito degli eventi sismici 2016.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 24-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: SISMA 2016 - IMPEGNO E SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE PER RESTAURO
DEI TAVOLI DELLA SALA CONSILIARE DEL COMUNE DI USSITA - DITTA
FALEGNAMERIA CAMBRIANI - CIG: ZE32C84DEF.

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 24-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


